ПРОЕКТ

[bookmark: _GoBack][image: ]
СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОГО ТЕХНИЧЕСКОГО НАДЗОРА
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«    »  _______ 2025 г.                     г. Астрахань                                 № К- __  /ОД

Об утверждении Доклада, содержащего результаты обобщения
правоприменительной практики при осуществлении
регионального государственного контроля (надзора) в области
технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории  Астраханской области за 2024 год

Во исполнение статьи 47 Федерального закона от 31 июля 2020 года       № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», пункта 4.4. Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Астраханской области, утвержденного Постановлением Правительства Астраханской области от 16.08.2023 № 446-П «О региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Астраханской области», с    целью повышения эффективности контрольно-надзорной деятельности,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Астраханской области за 2024 год.
2.   Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

Руководитель службы                                                                    А.И. Нестеренко

Исполнитель:
Начальник отдела финансового-экономического, правового, кадрового и материально-технического обеспечения службы – Хребтов Иван Владимирович   _____________
тел. 89275651191    почта: ihrebtov@astrobl.ru

  УТВЕРЖДЕН
приказом службы гостехнадзора
Астраханской области
от __.__.2025 № К-__/ОД

ДОКЛАД,
содержащий результаты обобщения правоприменительной практики при
осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории              Астраханской области за 2024 год

Общие положения

Настоящий доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Астраханской области (далее - доклад) подготовлен службой государственного технического надзора Астраханской области (далее – служба) во исполнение статьи 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», пункта 4.4. Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Астраханской области, утвержденного Постановлением Правительства Астраханской области от 16.08.2023 № 446-П «О региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Астраханской области».
Служба государственного технического надзора Астраханской области является исполнительным органом Астраханской области, осуществляющим региональный государственный контроль (надзор) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Астраханской области в соответствии с Положением о региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Астраханской области, утвержденным Постановлением Правительства Астраханской области от 16.08.2023 № 446-П «О региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Астраханской области»
Полномочия службы утверждены Постановлением Правительства Астраханской области от 06.04.2005 № 51-П «О службе государственного технического надзора Астраханской области»
Региональный государственный контроль (надзор) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов (далее – надзор) служба осуществляет территориально в соответствии с внутренней структурой.
Обобщение и анализ правоприменительной практики Службы в области регионального государственного надзора за техническим состоянием и эксплуатацией аттракционов проводилось по двум основным направлениям: - организация и проведение регионального государственного надзора; - соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований.
Основными задачами службы являются предупреждение, выявление и пресечение нарушений юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, их уполномоченными представителями, а также физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями (далее - контролируемые лица), правил (норм) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Астраханской области, установленных международными договорами, федеральными законами и иными правовыми актами Российской Федерации..
 Служба в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Уставом Астраханской области, законами Астраханской области, правовыми актами Губернатора Астраханской области и Правительства Астраханской области.
Предметом регионального государственного надзора является соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований к безопасности          аттракционов:
установленных Постановлениями Правительства Российской Федерации от 20.12.2019 № 1732 «Об утверждении требований к техническому состоянию и эксплуатации аттракционов» и от 30.12.2019 № 1939 «Об утверждении Правил государственной регистрации аттракционов»;
установленных техническим регламентом Евразийского экономического союза «О безопасности аттракционов», принятым Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 18.10.2016 № 114 «О техническом регламенте Евразийского экономического союза «О безопасности аттракционов».

Цели и задачи обобщения и анализа
правоприменительной практики

Целями обобщения и анализа правоприменительной практики являются:
- обеспечение единства практики применения службой, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов субъектов Российской Федерации и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, иных нормативных документов, обязательность применения которых установлена законодательством Российской Федерации (далее - обязательные требования);
- обеспечение доступности сведений о правоприменительной практике службы путем их публикации для сведения подконтрольных субъектов;
- снижение количества нарушений обязательных требований и повышение уровня защищенности охраняемых законом ценностей за счет обеспечения информированности подконтрольных субъектов о практике применения обязательных требований;
- повышение уровня защищенности охраняемых законом ценностей в сферах производства или оказания услуг за счет обеспечения соблюдения обязательных требований;
- совершенствование нормативных правовых актов для устранения устаревших, дублирующих и избыточных обязательных требований, устранения избыточных контрольно-надзорных функций.
Задачами обобщения и анализа правоприменительной практики             являются:
- выявление проблемных вопросов применения службой, обязательных требований;
- выработка с привлечением широкого круга заинтересованных лиц оптимальных решений проблемных вопросов правоприменительной практики и их реализация;
- выявление устаревших, дублирующих и избыточных обязательных требований, подготовка и внесение предложений по их устранению;
- выявление избыточных контрольно-надзорных функций, подготовка и внесение предложений по их устранению;
- подготовка предложений по совершенствованию законодательства;
- выявление типичных нарушений обязательных требований и подготовка предложений по реализации профилактических мероприятий для их предупреждения.
Доклад по правоприменительной практике службы включает в себя:
- общие положения;
- цели и задачи обобщения и анализа правоприменительной практики;
- правоприменительная практика организации и проведения надзора;
- правоприменительная практика соблюдения обязательных требований;
- заключительные положения.

Правоприменительная практика
организации и проведения надзора

Региональный государственный надзор в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Астраханской области осуществляется службой в целях предупреждения, выявления и пресечения нарушений юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, их уполномоченными представителями, а также физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями (далее - контролируемые лица), правил (норм) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Астраханской области, установленных международными договорами, федеральными законами и иными правовыми актами Российской Федерации.
В Астраханской области на сегодняшний день действуют 57 зарегистрированных аттракционов различных категорий (2023 г- 68 ед.) Из них :
RB 1- 2 ед. (высокие горки)
RB 2 – 30 ед. (в основном надувные батуты)
RB 3- 25 ед. (карусели небольшие)
По регистрационным данным учета зарегистрировано 23 эксплуатанта (ЮЛ - 8, ИП - 15).
В 2024 году службой государственного технического надзора Астраханской области зарегистрировано 9 аттракциона, прекращена временная  государственная регистрация 17 единиц аттракционов, приостановлено действие государственной регистрации 23 единиц аттракционов
В 2024 году службой государственного технического надзора Астраханской области, плановых и внеплановых проверок не проводилось, поскольку контрольная (надзорная) работа службы строилась исходя из общефедеральных тенденций, направленных на многократное увеличение доли профилактики во всей работе службы и сокращение общего числа необоснованных контрольных (надзорных) мероприятий во взаимодействии с контролируемыми лицами.
Меры административного реагирования стали практически неприменимы в связи с ограничениями, продиктованными постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (далее – Постановление № 336), а также изменениями содержания правовых норм КоАП РФ.
В 2024 году службой проведено 20 контрольно (надзорных) мероприятия без взаимодействия с контролируемыми лицами в области технического состояния и эксплуатации аттракционов, в виде:
- наблюдения за соблюдением обязательных требований проведено - 9 КНМ;
- выездного обследования – 11 мероприятий.
По результатам проведенных КНМ вынесено 18 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований и принятии мер по обеспечению соблюдения обязательных требований в области технического состояния и эксплуатации аттракционов.
В целях предупреждения и недопустимости нарушений обязательных требований в области технического состояния и эксплуатации аттракционов, службой проведено 14 профилактических визита в отношении поднадзорных контролируемых лиц, в виде профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемых лиц.
 В ходе профилактических визитов инженеры-инспекторы службы гостехнадзора Астраханской области проводили разъяснительные беседы с контролируемыми лицами о необходимости неукоснительного соблюдения норм и требований законодательства в области технического состояния и эксплуатации аттракционов, оказывались профилактические консультации эксплуатантам.
 Полученная контролируемыми лицами при проведении профилактических визитов информация позволила избежать ошибок и заблаговременно принять меры, направленные на самостоятельное выявление и устранение нарушений требований законодательства Российской Федерации в области эксплуатации аттракционов.
Консультирование службой проводилось в ежедневном режиме при личном приеме, по телефону, при оказании государственных услуг.
Информирование проводилось посредством размещения актуальной информации на официальном сайте службы государственного технического надзора Астраханской области в сети «Интернет», а также в социальных сетях «ВКонтакте», должностными лицами направлено 58 писем контролируемым лицам информационного характера.
В рамках информирования на официальном сайте службы были размещены все необходимые материалы, касающиеся надзорной деятельности.
В рамках информирования на официальном сайте службы были размещены все необходимые материалы, касающиеся надзорной работы, а именно:
1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление регионального государственного надзора;
2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление регионального государственного надзора, о сроках и порядке их вступления в силу;
3) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок отнесения объектов контроля к категории риска;
4) перечень объектов контроля, с указанием категории риска;
5) программа профилактики и план проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий службой (при проведении таких мероприятий);
6) сведения о порядке досудебного обжалования решений службы, действий (бездействия) ее должностных лиц;
7) иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Астраханской области и (или) программой профилактики.
Службой в соответствии с утверждённой программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, были выполнены поставленные приоритетные задачи:
- проведение профилактических мероприятий, направленных на предотвращение причинения вреда охраняемым законом ценностям;
- принятие мер по предупреждению нарушений контролируемыми лицами обязательных требований;
- информирование, консультирования контролируемых лиц, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий;
- обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению,
что привело к достижению показателей, указывающих на результативную и эффективную работу службы гостехнадзора Астраханской области по реализации программы профилактики.
В 2024 году заявления, обращения (жалобы) в части осуществления надзора и нарушения обязательных требований, причинения вреда или угрозы причинения вреда охраняемым законом ценностям в службу не поступали. Прекращенных производств по делам об административном правонарушении главными государственными инженерами инспекторами не имелось. Судебных постановлений об административных правонарушениях  – не выносилось. Обращений, заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, а также информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, средств массовой информации о фактах грубых нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований в Службу не поступало. Случаев проведения проверок, результаты которых были признаны недействительными, а также проверок, проведенных с нарушением требований законодательства Российской Федерации, по результатам, выявления которых к проверяющим должностным лицам применены меры дисциплинарной и административной ответственности, не имелось.

Правоприменительная практика
соблюдения обязательных требований

Главной проблемой в поднадзорной сфере, является эксплуатация аттракционов на территории Астраханской области, с нарушением обязательных требований, вследствие недостаточной правовой грамотности контролируемых лиц к предъявляемым к ним требованиям в области технического состояния и эксплуатации аттракционов.
Наиболее часто встречающимися нарушениями, исходя из опыта контрольной (надзорной) работы, являются:
- отсутствие средств для измерения роста и веса пассажиров;
- отсутствие перед входом на каждый эксплуатируемый аттракцион информационной таблички, содержащей сведения о дате последней ежегодной проверки с указанием организации, которая провела проверку, и о дате ближайшей ежегодной проверки;
- отсутствие на площадке аттракционов приборов для измерения силы ветра и температуры окружающего воздуха.
- нарушение требований к техническому состоянию и эксплуатации      аттракционов;
- нарушение правил государственной регистрации аттракционов.
Решением проблем в поднадзорной сфере может быть увеличение количества профилактических мероприятий, направленных на разъяснение контролируемым лицам необходимости выполнения обязательных требований и профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
В ходе профилактических визитов должностные лица службы проводили разъяснительные беседы в целях недопущения нарушения обязательных требований в области технического состояния и эксплуатации аттракционов.
В целях недопущения подобного рода нарушений обязательных требований юридические лица и индивидуальные предприниматели (эксплуатанты) должны выполнять требования эксплуатационных документов и выполнять требования к техническому состоянию и эксплуатации аттракционов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 20.12.2019 № 1732 по аттракционам, изготовленным и введенным в эксплуатацию до 18 апреля 2018 года, требования технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности аттракционов», принятым решением Совета Евразийской экономической комиссии от 18 октября 2016 г. № 114 «О техническом регламенте Евразийского экономического союза «О безопасности аттракционов» по аттракционам, изготовленным и введенным в эксплуатацию после 18 апреля 2018 года.

Результаты административного и судебного оспаривания решений, действий (бездействий) должностных лиц службы

За 2024 год в судебном порядке оспоренных постановлений об административных правонарушениях нет.

Результаты применения мер прокурорского реагирования по вопросам надзорной деятельности

За 2024 год меры прокурорского реагирования в отношении службы
не осуществлялись.

Заключительные положения

Задачами в сфере осуществления контрольной (надзорной) деятельности остаются:
 - обеспечение предоставления всех государственных услуг в соответствии с установленными требованиями законодательства;
- обеспечение информирования жителей Астраханской области о местах и порядке предоставления государственных услуг;
- результативное проведение контрольных (надзорных) мероприятий, профилактических мероприятий на территории Астраханской области;
- осуществление на постоянной основе мероприятий, направленных на выявление незарегистрированных в установленном порядке аттракционов, выявление и пресечение нарушений, связанных с эксплуатацией аттракционов;
- организация профилактической работы, направленной на предупреждение правонарушений.
В 2025 году службой гостехнадзора Астраханской области будет продолжена работа по развитию контрольной (надзорной) деятельности, а также работа, направленная на профилактику нарушений обязательных требований, в том числе, реализация поставленных задач по выработке оптимальных решений проблемных вопросов правоприменительной практики, снижению количества нарушений обязательных требований, повышению результативности и эффективности контрольной (надзорной) деятельности.
Задачами в области технического состояния и эксплуатации аттракционной техники остаются:
- результативное проведение контрольных (надзорных) мероприятий,
профилактических мероприятий на территории Астраханской области;
- осуществление на постоянной основе мероприятий, направленных на выявление и пресечение нарушений, связанных с эксплуатацией поднадзорной техники;
- организация профилактической работы, направленной на предупреждение правонарушений.
Планируется расширение профилактической деятельности (в части проведения профилактических визитов и вынесения предостережений).
image1.jpeg